GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR N° 006/2024 AO EDITAL N° 009/2024 – UNEMAT DIVULGAÇÃO DO LOCAL DE
REALIZAÇÃO DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública as

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado à contratação de Docentes da Educação Superior para atuar no Campus de Nova

Xavantina/MT, conforme consta no Anexo I.

1. Os candidatos devem observar o disposto nos itens 1.9, 11.1.1 e 11.3 do edital. O não

comparecimento no horário e local estabelecido acarretará a eliminação do candidato do certame,

e a consequente reorganização do horário de apresentação, seguindo o critério de ordem alfabética

do nome dos candidatos.

2. O candidato, no momento da sua apresentação, deverá apresentar documento de identificação

conforme item 12.1, 12.1.1 e 12.2.1 do edital;

Nova Xavantina-MT, 13 de maio de 2024.

Roberto de Barros Mesquita

Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e
Sociais Aplicadas

Portaria nº 1873/20

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

ANEXO I

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas
ÁREA: Ciências Biológicas I (Genética)
TEMA SORTEADO: Alterações cromossômicas estruturais e numéricas.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 14/05/2024 7h ÁLAN CHRISLEYR MARACAHIPES

2 14/05/2024 8h LOANA ARAúJO SILVA SOUZA

3 14/05/2024 9h PAULO VITOR MARQUES SIMAS

4 14/05/2024 10h RICARDO FIRMINO DE SOUSA

5 14/05/2024 13h WELLCY GONÇALVES TEIXEIRA

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra
ÁREA: Astronomia/Física (Física)
TEMA SORTEADO: Leis da  termodinâmica.
LOCAL: BLOCO    3    SALA   2

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 14/05/2024 7h FRANCIS FERREIRA FRANCO

2 14/05/2024 8h RICARDO CASTRO

3 14/05/2024 9h TIAGO VICTOR DE FREITAS

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Silvicultura)

TEMA SORTEADO: Sistemas agrossilviculturais.
LOCAL: BLOCO   3    SALA   3

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 14/05/2024 7h LUCIANE PEREIRA REIS

2 14/05/2024 8h RICARDO FAGUNDES MARQUES

2 14/05/2024 9h ROZANE FRANCI DE MORAES TAVARES

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Engenharia Agrícola/Máquinas e Mecanização)

TEMA SORTEADO: Regulagem e calibração de semeadora-adubadora.
LOCAL: BLOCO  3     SALA   4

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 14/05/2024 7h PATRíCIA RODRIGUES Pê

2 14/05/2024 8h PEDRO HENRIQUE SILVA BEZERRA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Floricultura/Sementes)

TEMA SORTEADO: Fatores que afetam a qualidade fisiológica das sementes.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   4

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 14/05/2024 9h OLIVIA OLIVEIRA DOS SANTOS

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes
ÁREA: Linguística e Literatura (Letras)
TEMA SORTEADO: Morfologia.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 7h LARISSA APARECIDA DOS SANTOS CLARO

GRANDE ÁREA: Linguística, Letras e Artes
ÁREA: Linguística e Literatura (Letras/Inglês)
TEMA SORTEADO: Situações típicas do ambiente de hotel, restaurante, em setores de transporte e
agências.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 8h SKARLLETHY ORHANA DA SILVA VALIM

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas
ÁREA: Biodiversidade (Botânica)

TEMA SORTEADO: Tecidos vegetais: parênquima, colênquima, esclerênquima, epiderme.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   2

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 8h DIEGO SILVA FREITAS OLIVEIRA

2 15/05/2024 9h KARINE DA SILVA PEIXOTO

3 15/05/2024 10h ORIALES ROCHA PEREIRA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Extensão Rural/Administração/Desenvolvimento Rural)
TEMA SORTEADO: Crescimento, progresso, desenvolvimento sustentável, fases do desenvolvimento e
vias de desenvolvimento.
LOCAL: BLOCO   3     SALA  3

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 7h MARGARIDA SILVA DE ARAúJO

2 15/05/2024 8h ROSELY ALVIM SANCHES

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Extensão Rural/Economia Agrícola)

TEMA SORTEADO: Ética profissional: questões conceituais e atualidade.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   3

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 9h LEANDRO APARECIDO DE SOUZA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Zootecnia/Recursos Pesqueiros (Zootecnia)

TEMA SORTEADO: Manejo de monogástricos de interesse zootécnico.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 13h JULIANO SILVA RODRIGUES

2 15/05/2024 14h ROMULO JORDãO NEVES AROUCHA

3 15/05/2024 15h SAIMON DE SOUZA E SOUZA

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra
ÁREA: Química
TEMA SORTEADO: Reações de Precipitação.
LOCAL: BLOCO   3    SALA   2

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 15/05/2024 13h ALEXANDRE FERMANIAN NETO

2 15/05/2024 14h JHONILSON PEREIRA GONçALVES

3 15/05/2024 15h MARCIO ADRIANO SOUSA CHAGAS

4 15/05/2024 16h ULISSES ALBERTO RODRIGUES DA SILVA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Construções Rurais/Topografia e Geoprocessamento)

TEMA SORTEADO: Índices de dependência espacial.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 16/05/2024 13h ALCEBÍADES FOGAÇA DE SOUZA SOBRINHO

2 16/05/2024 14h CARLOS CESAR SILVA JARDIM

GRANDE ÁREA: Ciências Biológicas
ÁREA: Biodiversidade (Zoologia)
TEMA SORTEADO: Conservação de populações.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

1 16/05/2024 7h DAIANA CARDOSO SILVA

2 16/05/2024 8h GEANE RODRIGUES DE SOUZA

3 16/05/2024 9h GIOVANA ZILLI

4 16/05/2024 10h SERGIO LOPES DE OLIVEIRA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Fitotecnia/Fruticultura)

TEMA SORTEADO: Propagação de espécies frutíferas.
LOCAL: BLOCO   3     SALA  2

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 16/05/2024 13h EDNILSON CARVALHO TEIXEIRA

2 16/05/2024 14h FELIPE PUFF DAPPER

3 16/05/2024 15h FRANCIELLY RODRIGUES GOMES

4 16/05/2024 16h LUANNA FERNANDES PEREIRA

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra
ÁREA: Arquitetura e Urbanismo
TEMA SORTEADO: Fundamentos de resistência dos materiais e dimensionamento de estruturas simples.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 17/05/2024 7h WALKíRIA PEDERIVA FERREIRA

GRANDE ÁREA: Engenharias
ÁREA: Engenharia Civil I (Geotecnia)
TEMA SORTEADO: Estruturas de contenção (muros de arrimo e cortinas): generalidades, classificação,
fundações, estabilidade, processos construtivos, rupturas e dimensionamento.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   1

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 17/05/2024 13h ARTHUR AFONSO BITENCOURT LOUREIRO

2 17/05/2024 14h FRANCIANA SOKOLOSKI DE OLIVEIRA

3 17/05/2024 15h ROGERIO ALVES DE OLIVEIRA

GRANDE ÁREA: Ciências Agrárias
ÁREA: Ciências Agrárias I (Ciências do Solo)
TEMA SORTEADO: Compactação do solo.
LOCAL: BLOCO   3    SALA   2

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 17/05/2024 7h JANNE LOUIZE SOUSA SANTOS

2 17/05/2024 8h LARISSA VENUCIA FREITAG VARJãO ALVES

3 17/05/2024 9h LEONARDO RODRIGUES BARROS

4 17/05/2024 10h MAXUEL FELLIPE NUNES XAVIER

5 17/05/2024 13h PRISCILA ALVES LIMA

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS NOVA XAVANTINA

UNEMAT – Universidade do Estado de Mato Grosso
Av: Prof Renato Figueira Varela, cx 08
CEP: 78.690-000 Nova Xavantina-MT
Telefone: (66) 3434-5308
E-mail: fabis.nvx@unemat.br

GRANDE ÁREA: Ciências Exatas e da Terra
ÁREA: Matemática/Probabilidade e Estatística (Cálculo/Estatística)
TEMA SORTEADO: Regressão linear simples e correlação amostral.
LOCAL: BLOCO   3     SALA   3

Número de
Candidatos

Data Horário Canditado

1 17/05/2024 7h AMANDA DE OLIVEIRA DE JESUS

2 17/05/2024 8h LUANA VIEIRA RAMALHO

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

29
21

9

Assinado com senha por ROBERTO DE BARROS MESQUITA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014 / NVX-FABIS - 13/05/2024
às 13:11:37.
Documento Nº: 17116111-4994 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17116111-4994

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/29219